
DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ/CE

EXECUTIVO

Ano IX - Número: MCDXC de 29 de Julho de 2024

DATA: 29/07/2024

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal.

ACERVO

Todas as edições do DOM encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica no domínio https://www.vicosa.ce.gov.br/

diariooficial.php , podendo ser consultadas e baixadas de forma 

gratuita por qualquer interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos 

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 883632-1142

E-mail: dom@vicosa.ce.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

RUA CLÓVIS BEVILÁQUA, Nº 322 - CENTRO - CEP:62.300-000 -

VIÇOSA DO CEARÁ-CE

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará

Assinado eletronicamente por:
Francisco João Cardoso Filho

CPF: ***.759.573-**
em 29/07/2024 16:00:28

IP com n°: 192.168.10.196
www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial.php?id=

1525

aDOM 1/5www.vicosa.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1490/2024 - 29/07/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

SUMÁRIO

LICITAÇÃO

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO: 10/2024 - CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE SERVIÇOS TÉCNICOS 

ESPECIALIZADOS PARA ELABORAÇÃO DE DIAGNOSTICO DE EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS E RECURSOS 

FINANCEIROS DESTINADO AO PROGRAMA “VIDAS PROTEGIDAS” EXECUTADO PELA SECRETARIA MUNICIPAL 

DA CIDADANIA...

AVISO DE LICITAÇÃO: 15/2024 - REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL 

ODONTOLÓGICO.

EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL: 221/2024 - PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO PARA 

A LOCAÇÃO DE IMÓVEL DESTINADO AO ABRIGO DE FAMÍLIA EM NECESSIDADES EXTREMAS E URGENTES 

DE MORADIAS.

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL: 467/2024 - REFORMA DO AUDITÓRIO DA ESCOLA MOSENHOR 

JOSÉ CARNEIRO DA CUNHA E SALAS DE AULA DO ANEXO.

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL: 468/2024 - CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE SERVIÇOS TÉCNICOS 

ESPECIALIZADOS PARA ELABORAÇÃO DE DIAGNOSTICO DE EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS E RECURSOS 

FINANCEIROS DESTINADO AO PROGRAMA “VIDAS PROTEGIDAS” EXECUTADO PELA SECRETARIA MUNICIPAL 

DA CIDADANIA...

aDOM

Assinado eletronicamente por: Francisco João Cardoso Filho - CPF: ***.759.573-** em 29/07/2024 16:00:28 - IP com n°: 192.168.10.196
Autenticação em: www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1525

2/5www.vicosa.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1490/2024 - 29/07/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA DA CIDADANIA E PROMOÇÃO SOCIAL - LICITAÇÃO - EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO:
10/2024

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO A SRA. ANTÔNIA ROSENILDA OLIVINDO RODRIGUES - SECRETÁRIA 
DA CIDADANIA E PROMOÇÃO SOCIAL, FAZ PUBLICAR O EXTRATO RESUMIDO DO PROCESSO DE PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº DL 03/2024-SECIPS, ALUSIVO À DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº DL 03/2024 -SECIPS, CUJO 
OBJETO É A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS PARA ELABORAÇÃO 
DE DIAGNOSTICO DE EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS E RECURSOS FINANCEIROS DESTINADO AO PROGRAMA 
“VIDAS PROTEGIDAS” EXECUTADO PELA SECRETARIA MUNICIPAL DA CIDADANIA E PROMOÇÃO SOCIAL DE 
VIÇOSA DO CEARÁ, PROJETO FINANCIADO PELO PROGRAMA AMIGO DE VALOR DO BANCO SANTANDER. EM 
FAVOR DA EMPRESA SOUSA MENDONCA EMPREENDIMENTOS LTDA-ME, PESSOA JURÍDICA DE DIREITO 
PRIVADO, INSCRITA NO CNPJ/MF SOB O Nº 36.412.219/0001 -45. DOTAÇÕES E VALORES: DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 0601 DEPTO. DE ASSISTÊNCIA AO CIDADÃO 08 243 0131 2.029 IMPLANTAÇÃO E 
MANUTENÇÃO PROJETO VIDAS PROTEGIDAS - UNIDADES ACOLHIMENTO; ELEMENTO DE DESPESAS: 
3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA; VALOR R$ 45.000,00 (QUARENTA E CINCO MIL 
REAIS). FUNDAMENTO LEGAL: ARTIGO 75, INCISO II, DA LEI Nº 14.133/21. DECLARAÇÃO DE DISPENSA DE 
LICITAÇÃO EMITIDA PELO SR. ANTÔNIO FRANCISCO DO NASCIMENTO - AGENTE DE CONTRATAÇÃO E 
AUTORIZADA E RATIFICADA PELA SRA. ANTÔNIA ROSENILDA OLIVINDO RODRIGUES - SECRETÁRIA DA 
CIDADANIA E PROMOÇÃO SOCIAL. VIÇOSA DO CEARÁ/CE, 24 DE JULHO DE 2024. ANTÔNIA ROSENILDA 
OLIVINDO RODRIGUES SECRETÁRIA DA CIDADANIA E PROMOÇÃO SOCIAL

SECRETARIA DE SAÚDE - LICITAÇÃO - AVISO DE LICITAÇÃO: 15/2024

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ– O Agente de Contratação comunica que 
estará abrindo licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO PE 02/2024 -SESA/SRP, cujo objeto REGISTRO DE 
PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL ODONTOLÓGICO, o sistema receberá o 
cadastro das propostas até 09 de agosto de 2024 , às 08:25h, abertura e classificação às 08:30h, disputa de lances a 
partir das 09:00h (horários de Brasília). O edital estará à disposição dos interessados nos dias úteis após esta 
publicação no site: www.novobbmnet.com.br , https://municipios-licitacoes.tce.ce.gov.br/ e https://www.vicosa.ce.gov.br/ 
e de 08:00h às 12:00h, 13:30h às 17:00h na Rua José Joaquim de Carvalho, 473 - Centro - Viçosa do Ceará/CE, em 
25 de julho de 2024.

SECRETARIA DA CIDADANIA E PROMOÇÃO SOCIAL - LICITAÇÃO - EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL:
221/2024

A SECRETÁRIA DA CIDADANIA E PROMOÇÃO SOCIAL DO MUNICÍPIO DE VIÇOSA DO CEARÁ, TORNA PÚBLICO 
O EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 21061501-SECIPS RESULTANTE DA DISPENSA 
DE LICITAÇÃO Nº 05/2021-SECIPS: UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DA CIDADANIA E PROMOÇÃO 
SOCIAL; OBJETO: PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO PARA A LOCAÇÃO DE IMÓVEL 
DESTINADO AO ABRIGO DE FAMÍLIA EM NECESSIDADES EXTREMAS E URGENTES DE MORADIAS. VALOR 
GLOBAL: R$ 3.600,00 (TRÊS MIL E SEISCENTOS REAIS). VIGÊNCIA DO ADITIVO AO CONTRATO: 12 (DOZE) 
MESES. CONTRATADA: IGOR SALES DE SOUSA. CONTRATANTE: ANTÔNIA ROSENILDA OLIVINDO 
RODIRGUES. VIÇOSA DO CEARÁ, 14 DE JUNHO DE 2024. ANTÔNIA ROSENILDA OLIVINDO RODIRGUES 
SECRETÁRIA DA CIDADANIA E PROMOÇÃO SOCIAL

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO - LICITAÇÃO - EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL: 467/2024

A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE VIÇOSA DO CEARÁ TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO 
INSTRUMENTO CONTRATUAL Nº 24072901-SEDUC, RESULTANTE DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 01/2024-
SEDUC. UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO. CONTRATADA: VTS CONSTRUCOES E 
LOCACAO EPP LTDA-EPP, CNPJ 17.625.097/0001 -20 OBJETO: REFORMA DO AUDITÓRIO DA ESCOLA 
MOSENHOR JOSÉ CARNEIRO DA CUNHA E SALAS DE AULA DO ANEXO. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0802 
DEPTO. DE ENSINO FUNDAMENTAL 12 361 0232 1.023 CONSTRUÇÃO REFORMA E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES 
ESCOLARES - OUTROS RECURSOS. ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. 
PESSOA JURÍDICA. VIGÊNCIA DO CONTRATO: ATÉ 60 (SESSENTA) DIAS ASSINA PELA CONTRATADA: 
ARNOBIO DE CASTRO LIMA ASSINA PELO CONTRATANTE: WILLIA MARIA OLIVEIRA DE ANDRADE. VALOR: R$ 
55.127,70 (CINQUENTA E CINCO MIL CENTO E VINTE E SETE REAIS E SETENTA CENTAVOS). VIÇOSA DO 
CEARÁ-CE 29 DE JULHO DE 2024. WILLIA MARIA OLIVEIRA DE ANDRADE SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DA CIDADANIA E PROMOÇÃO SOCIAL - LICITAÇÃO - EXTRATO DO INSTRUMENTO
CONTRATUAL: 468/2024

A SECRETARIA DA CIDADANIA E PROMOÇÃO SOCIAL DO MUNICÍPIO DE VIÇOSA DO CEARÁ TORNA PÚBLICO 
O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL Nº 24072401-SECIPS, RESULTANTE DA DISPENSA DE 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Francisco João Cardoso Filho - CPF: ***.759.573-** em 29/07/2024 16:00:28 - IP com n°: 192.168.10.196
Autenticação em: www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1525

3/5www.vicosa.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1490/2024 - 29/07/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

LICITAÇÃO Nº 03/2024-SECIPS. UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DA CIDADANIA E PROMOÇÃO 
SOCIAL. CONTRATADA: SOUSA MENDONCA EMPREENDIMENTOS LTDA-ME, CNPJ 36.412.219/0001 -45 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS PARA ELABORAÇÃO DE 
DIAGNOSTICO DE EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS E RECURSOS FINANCEIROS DESTINADO AO PROGRAMA 
“VIDAS PROTEGIDAS” EXECUTADO PELA SECRETARIA MUNICIPAL DA CIDADANIA E PROMOÇÃO SOCIAL DE 
VIÇOSA DO CEARÁ, PROJETO FINANCIADO PELO PROGRAMA AMIGO DE VALOR DO BANCO SANTANDER. 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0601 DEPTO. DE ASSISTÊNCIA AO CIDADÃO 08 243 0131 2.029 IMPLANTAÇÃO E 
MANUTENÇÃO PROJETO VIDAS PROTEGIDAS - UNIDADES ACOLHIMENTO. ELEMENTO DE DESPESAS: 
3.3.90.39.00 OUTROS SERV. DE TERC. PESSOA JURÍDICA. VIGÊNCIA DO CONTRATO: ATÉ 31 DE DEZEMBRO 
DE 2024 ASSINA PELA CONTRATADA: FRANCISCO SOUSA DE MENDONCA JUNIOR ASSINA PELO 
CONTRATANTE: ANTÔNIA ROSENILDA OLIVINDO RODRIGUES. VALOR: R$ 45.000,00 (QUARENTA E CINCO MIL 
REAIS). VIÇOSA DO CEARÁ-CE 24 DE JULHO DE 2024. ANTÔNIA ROSENILDA OLIVINDO RODRIGUES 
SECRETÁRIA DA CIDADANIA E PROMOÇÃO SOCIAL 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Francisco João Cardoso Filho - CPF: ***.759.573-** em 29/07/2024 16:00:28 - IP com n°: 192.168.10.196
Autenticação em: www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1525

4/5www.vicosa.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1490/2024 - 29/07/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE VIÇOSA DO CEARÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

EQUIPE DE GOVERNO

Francisco João Cardoso Filho
Prefeito(a)

Francisco das Chagas Rodrigues de Carvalho
Vice-prefeito

Jose Elias Silva de Oliveira
Regime Próprio de Previdência Social(viçosa 
Prev) - RPPSV

Willia Maria Oliveira de Andrade
Secretaria de Educação - SEDUC

Gilton Barreto de Castro
Secretaria de Turismo e Cultura - SETUR

Francisco das Chagas Barroso da Silva
Secretaria de Desporto e Lazer - SEDESP

Antonio Jose Sousa de Morais
Secretaria de Agricultura, Extensão Rural e Meio 
Ambiente - SEMAGRI

Pedro da Silva Brito
Secretaria Geral de Infraestrutura - SEINFRA

Adriano Silva dos Santos
Secretaria de Administração Geral - SEAG

Renato Andrade Gurgel
Gabinete do Prefeito - GAB

Antonia Rosenilda Olivindo Rodrigues
Secretaria da Cidadania e Promoção Social -
SECIPS

Maviael Bernardo Sales
Secretaria de Finanças - SEFIN

Fatima Cintya Sa Pitombeira da Cunha
Secretaria de Saúde - SESA

Francisco Helder de Souza Muniz
Secretaria de Logística e Estratégia Administrativa -
SELOG

aDOM

Assinado eletronicamente por: Francisco João Cardoso Filho - CPF: ***.759.573-** em 29/07/2024 16:00:28 - IP com n°: 192.168.10.196
Autenticação em: www.vicosa.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1525

5/5www.vicosa.ce.gov.br


		dom@vicosa.ce.gov.br
	2024-07-29T16:00:34+0000
	Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará - RUA CLÓVIS BEVILÁQUA, Nº 322 - CENTRO - CEP:62.300-000 - VIÇOSA DO CEARÁ-CE
	Diário Oficial: 1490/2024 , BR, ICP-Brasile-CNPJ A1, AR ONLINE NORDESTE CERTIFICADORA, Presencial, 38016084000124, MUNICIPIO DE VICOSA DO CEARA:10462497000113 [F2B05214AE5CDD62]




